
 

 

令和 7 年 12 月 

障害児支援事業所 施設長・管理者 様 

 

                           一般財団法人日本総合研究所 

                           理 事 長  坂本 俊英 

 

「障害児支援に関する研修の実施状況に関するアンケート調査」 

ご協力のお願い 

 

拝啓 時下、貴職におかれましてはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊所の業務につきまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

弊所は、昭和 45（1970）年に経済企画庁及び通商産業省（現 内閣府及び経済産業省）の

認可により設立された研究機関です。設立以来、社会構造の変化の過程で生じる様々な問題

に関して調査研究を行ってまいりました。 

 現在、弊所では、令和７年度 子ども・子育て支援等推進調査研究事業「障害児支援にお

ける研修の効果的な実施等に係る調査研究」に取り組んでおります。 

 令和６年「障害児支援における人材育成に関する検討会」（こども家庭庁）において、全

国共通の研修の実施を進めていくための標準カリキュラムや実施主体、研修の実施におけ

る運用の方向性等が検討され、令和７年８月に報告書が取りまとめられております。今後は、

令和９年度以降の本格実施に向けて、報告書の方向性を踏まえながら、必要な検討・準備が

進められていくものとされており、本調査研究では、研修の実施主体として想定されている

障害児支援（障害児通所、障害児入所、障害児相談）を提供する事業所や都道府県・指定都

市が、研修を効果的かつ円滑に進めていくための取組のポイント等をまとめた「手引き（案）」

を作成することを目的としております。 

 このたび、その一環として、各地域や事業所等において実施されている取組の好事例等を

把握するため、障害児支援事業所のみなさまに、本調査を実施させていただくことといたし

ました。お忙しいところ大変恐縮ではございますが、本調査へのご回答についてご協力賜り

ますようお願い申し上げます。 

 なお、同様の趣旨で各都道府県・指定都市のご担当者のみなさま宛てにも、ご依頼をして

おりますこと念のため申し添えます。 

敬具 

本件に関するお問い合わせ 
一般財団法人日本総合研究所  担当：内田、細谷、橋爪、東 

Email：kodomo-wt@jri.or.jp 

所在地：東京都千代田区二番町 5-7 JP ビル 7 階 

※不在にしていることも多いため、極力メールでのお問い合わせを 

いただけますと幸いです。 



 

 

「障害児支援に関する研修の実施状況に関するアンケート調査」に 

ご回答いただくにあたって 

 

１．お送りする資料（以下２種類） 

①アンケート調査へのご協力のお願い（本状） 

②「障害児支援に関する研修の実施状況に関するアンケート調査」調査票 

  （下書き用） 

 

２．ご回答方法 

◇ご回答者さまについて 

・ご回答は貴事業所の施設長・管理者様又は児童発達支援管理責任者様にお願いいたします。

ご回答にあたり、複数の部署が関係する場合、お手数ですが、必要に応じてご担当部署へ

のご確認をお願いいたします。 

◇ご回答の時点について 

・本調査票では、特に指定がない場合、令和６年度（令和６年４月～令和７年３月まで）の

状況をご回答ください。 

◇ご回答方法 

・WEBアンケートフォームでのご回答をお願いいたします。 

・スマートフォンやタブレットなどで右の QR コードを読み取るか、 

各検索エンジンの上部にある検索ボックスに、 

下記「WEB アンケートフォーム URL」をご入力いただき、 

WEB 上で調査にご回答ください（WEB 上で送信まで完了します）。 

・もしアンケートフォームが表示されない場合は、表面に記載の 

「お問い合わせ先」まで、メールにてご連絡ください。 

▶WEB アンケートフォーム URL： https://questant.jp/q/shougaijishienn_r7 

 

３．ご回答期限 

令和 8（2026）年 1月 19日（月）を目途にご回答ください。 
 

４．ご回答のお取り扱いについて 

ご回答は統計的な処理を行ったうえで報告書としてとりまとめ、弊所 HP 等での公表を

予定しております。個別の自治体名や事例が特定されることはありません（報告書に好事例

として掲載させていただく場合には、法人・事業所等の公表可否についてご相談させていた

だきます）。 

ご回答いただいた内容について、後日追加の調査のためのご連絡をさせていただく場合

もございます。 

▼QR コードはこちら 

 

https://questant.jp/q/shougaijishienn_r7

